
L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

CITTÀ DI RAGUSA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 449 DEL 22/12/2020

OGGETTO: NULLA OSTA ALLA MOBILITÀ VOLONTARIA PER INTERSCAMBIO DI 
PERSONALE TRA PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI – DIPENDENTE MERLINO 
VINCENZO NATO PALERMO IL 18/10/1977.       

L'anno duemilaventi, addì ventidue del mese di Dicembre alle ore 17:25 e ss, nella Sede Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale.
Presiede la seduta il Sindaco, Avv. Giuseppe Cassì,

Eseguito l'appello risultano:
Pres. Ass.

CASSI' GIUSEPPE Sindaco Presente
LICITRA GIOVANNA Vice Sindaco Presente
RABITO LUIGI Assessore Assente
IACONO GIOVANNI Assessore Presente
SPATA EUGENIA Assessore Presente
BARONE FRANCESCO Assessore Presente
GIUFFRIDA GIOVANNI Assessore Presente
AREZZO CLORINDA Assessore Presente
TOTALE 7 1

Partecipa alla seduta ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale, Dott.ssa 
Maria Riva.

il Sindaco riconosciuta legale l'adunanza, per il numero dei presenti, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento:

   



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

Proposta N. 539 del 18/12/2020

Settore 10 Organizzazione e gestione risorse umane

OGGETTO: Nulla osta alla mobilità volontaria per interscambio di personale tra pubbliche amministrazioni 
– Dipendente Merlino Vincenzo nato Palermo il 18/10/1977.       

Il Sottoscritto dott. Rosario Spata, Dirigente del Settore X, sottopone alla Giunta la seguente 
proposta di deliberazione, attestando di non trovarsi in situazioni di conflitto d'interessi nemmeno 
potenziali né in ipotesi che comportano l'obbligo di astensione ai sensi dell'art.7 del D.pr. 62/2013

Premesso:
- che con istanza assunta al protocollo generale il 07/07/2020 con n° 68974, il sig. Merlino Vincenzo, 

nato a Palermo il 18/10/1977, dipendente del Comune di Ragusa, assegnato al Corpo di Polizia 
Municipale, profilo “Agente di Polizia Municipale”,  ctg. giur. C1, pos. ec. C3, ha chiesto di essere 
trasferito, tramite interscambio di personale tra pubbliche amministrazioni, dal Comune di Ragusa al 
Comune di Palermo;

- che contestualmente con istanza assunta al protocollo generale con n° 69037 in data 07/07/2020, il 
sig. Lo Duca Victor, nato a Cefalù (PA) il 18/02/1979, dipendente del Comune di Milano, con il 
profilo professionale di “Agente di Polizia Municipale”, ctg. giur. C1, pos. ec. C2, ha chiesto di 
essere trasferito, tramite interscambio di personale tra pubbliche amministrazioni, dal Comune di 
Milano al Comune di Ragusa;

- che con istanza, pervenuta per conoscenza, assunta con prot. n° 69643 l’08/07/2020, il sig. La 
Barbera Pietro, nato a Palermo il 01/05/1970, dipendente del Comune di Palermo, con il profilo 
professionale di “Agente di Polizia Municipale”, ctg. giur. C1, pos. ec. C2, chiede di essere 
trasferito, tramite interscambio tra pubbliche amministrazioni, dal Comune di Palermo al Comune di 
Milano;

- che il Comune di Palermo con nota acquisita il 14/09/2020 prot.n°95488 ha comunicato che il 
Segretario generale dell’Ente ha concesso, al proprio dipendente La Barbera Pietro, Agente di 
Polizia municipale, ctg. C1, pos. ec. C2, il nulla-osta alla mobilità per interscambio presso il Comune 
di Milano;

- che il Comune di Milano, con nota acquisita il 17/12/2020 prot. n. 140055, ha concesso, al proprio 
dipendente, sig. Lo Duca Victor, “Agente di Polizia Municipale” ctg. giur. C1, pos. ec. C2, il nulla 
osta alla mobilità per interscambio, dal Comune di Milano al Comune di Ragusa proponendo quale 
data di decorrenza il 30 dicembre 2020;

Rilevato che, con nota prot. n. 72199 del 14/07/2020, il Dirigente/Comandante del Corpo di Polizia 
Municipale di Ragusa,  ha espresso parere favorevole alla mobilità per interscambio dell’agente sig. Merlino 
Vincenzo;

Dato atto che l’interscambio di cui alla presente deliberazione è coerente con le logiche organizzative e 
finanziarie sottese alle politiche di mobilità avviate dal Comune di Ragusa nell’ambito dell’area di polizia 
locale, non comportando alcun ulteriore onere economico aggiuntivo;

Dato atto altresì che detta possibilità è espressamente prevista nella deliberazione di G.M. n. 230 del 
21/07/2020 recante “Programma triennale del fabbisogno del personale e piano annuale delle assunzioni – 
presa d’atto delle norme contenute nel D.P.C.M. 17/03/2020-Misure per la definizione delle capacità 
assunzionali di personale a tempo indeterminato dei Comuni - pubblicato sulla GURI n° 108 del 27 aprile 
2020 ai fini dell’aggiornamento del piano annuale 2020” nella sezione “Assunzione per processi di mobilità 
per interscambio o per sostituzione di personale in mobilità in uscita”;

Visto il D.Lgs. n° 165/2001 e, in particolare, l’art. 30, c 1, di detto decreto nella parte in cui 
prevede, in termini generali, che «Le amministrazioni possono ricoprire posti vacanti in organico 
mediante passaggio diretto di dipendenti di cui all'articolo 2, comma 2, appartenenti a una 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

qualifica corrispondente e in  servizio  presso altre amministrazioni, che facciano domanda di 
trasferimento,  previo assenso dell'amministrazione  di  appartenenza».
Considerato che nel comparto regioni-Autonomie Locali la materia trovava specifico riconoscimento nel 
D.P.R. n° 268/87 e che l’intervenuta l’abrogazione della disposizione contrattuale di cui all’articolo 6, 
comma 20, del citato decreto presidenziale,  non preclude, secondo l’autorevole e consolidato indirizzo della 
magistratura contabile “alle amministrazioni locali di poter attivare una mobilità reciproca o bilaterale con 
altre amministrazioni locali in applicazione del principio generale contenuto nell’articolo 6 del D.lgs 
165/2001 in base al quale “Le amministrazioni pubbliche curano l'ottimale distribuzione delle risorse umane 
attraverso la coordinata attuazione dei processi di mobilità e di reclutamento del personale” (cfr., ex 
plurimis, Corte dei Conti, SEZIONE REGIONALE DI CONTROLLO PER IL VENETO, n° 65/2013);

Visto  l’art. 7 del D.p.c.m. n. 325 del 5.08.1988 recante “procedure per l’attuazione del principio di mobilità 
nell’ambito delle pubbliche amministrazioni”, ove si statuisce, che “è consentita in ogni momento, 
nell’ambito delle dotazioni organiche di cui all’art. 3 la mobilità dei singoli dipendenti presso la stessa od 
altre amministrazioni anche di diverso comparto, nei casi di domanda congiunta di compensazione con altri 
dipendenti di corrispondente profilo professionale, previo nulla osta dell’amministrazione di provenienza e di 
quella di destinazione;

Ritenuto:
- che l’istituto della “mobilità per interscambio” – disciplina speciale rispetto a quella della mobilità 

volontaria –  deve ritenersi a tutt’oggi  vigente anche a  seguito delle recenti novelle legislative in 
materia di mobilità volontaria;

- che la mobilità di cui trattasi, definita anche “per compensazione”, è neutra rispetto ai vincoli 
derivanti dalla disciplina sul “turn-over” e ai limiti conseguenti all’applicazione delle norme 
finanziare in materia di reclutamento del personale;

Dato atto che il profilo sostanziale dei soggetti interessati dalla procedura di mobilità per interscambio di cui 
alla presente deliberazione rientra certamente nell’ambito della qualifica di “operatore di polizia municipale” 
ex lege n° 65/86 e che i dipendenti in parola appartengono alla medesima categoria giuridica C di cui al 
sistema di classificazione derivante dal C.C.N.L. 31/03/1999;  

Visto il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Considerato che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di G.M. n. 111 del 15/04/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 
(PEG) 2020-2022;

Ritenuto di dover provvedere in merito e di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo, ai sensi dell''art. 12 comma 2 della L.R.n. 44/91 stante l'imminente approssimarsi della 
data stabilita per l’interscambio;

Visto il vigente O.R.E.L. così come integrato e modificato dal T.U. Enti Locali;

PROPONE DI DELIBERARE

Approvare le superiori premesse e, per l’effetto:

1) di concedere il nulla-osta al trasferimento del sig. Merlino Vincenzo, nato a Palermo il 18/10/1977, 
dipendente del Comune di Ragusa, in atto assegnato al Corpo di Polizia Municipale, qualifica di “Agente di 
Polizia Municipale” ex lege n. 65/86, ctg. giur. C1, pos. ec. C3, tramite interscambio tra pubbliche 
amministrazioni, dal Comune di Ragusa al Comune di Palermo;



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

2) subordinare il predetto trasferimento alla contestuale mobilità del dipendente Lo Duca Victor, nato a 
Cefalù (PA) il 18/02/1979, dal Comune di Milano al Comune di Ragusa;

3) di autorizzare, il Dirigente del Settore X – Organizzazione e Gestione Risorse Umane a compiere tutti gli 
atti gestionali conseguenziali, compresa la comunicazione ai comuni coinvolti nell’interscambio di 
personale;

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 12, comma 2, della l.r. n. 
44/91, stante l'imminente approssimarsi della data stabilita per l’interscambio di personale.

Allegati non parte integrante:
- Istanza dip. Merlino Vincenzo prot. n. 68974/2020;
- Istanza dip. Lo Duca Victor prot. n. 69037/2020;
- Nota del Comandante Polizia municipale prot. n. 72199/2020;
- Nota del Comune di Palermo prot. n. 95488/2020;
- Nota del Comune di Milano. Prot. 140055/2020.



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la superiore proposta;

VISTI i pareri favorevoli resi dai Dirigenti competenti ai sensi della L.R. n. 48/1991 e della L.R. n. 
30/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito;
 
VISTO il vigente O.R.EE.LL.

con voti unanimi espressi in forma palese;

D E L I B E R A

DI APPROVARE, la su estesa proposta di deliberazione Reg. n° 539 del 18/12/2020, che qui si 
intende integralmente trascritta.

DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione espressa in forma palese, la superiore 
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/1991 e smi.

Letto, confermato e sottoscritto   

 il Segretario Generale   il Sindaco
Dott.ssa Maria Riva Avv. Giuseppe Cassì


